Del tutto trascurabili le parti riguardandi Pomponio e l’arrivo dei chierici regolari 
minori, mentre Celano si riconferma una fonte eccellente per quanto riguarda i lavori 
di riammodernamento: 

Nell’anno poscia 1653, vedendo che per l’antichità in qualche parte minacciava ruine, 

animati da’ loro devoti, i padri s’indussero a volerla riedificare da’ fondamenti; e così con un 
bellissimo disegno e modello del cavalier Cosimo Fansaga vi diedero principio. E fu nel 
giugno del medesimo anno, e la prima pietra fundamentale vi fu posta dal padre Michele 
Adamo in quel tempo provinciale; ma essendo sopravenuto su la nostra città l’horrendo 
flagello del passato contagio, mancarono le limosine, e la principiata chiesa se ne stava 
imperfetta293: non mancò però la Divina Providenza di sovvenire i suoi. La pietà d’Andrea 

293 Una descrizione molto viva e inquietante di questa pestilenza è contenuta in una relazione, non 
completa, che Salvatore de Renzi pubblicò nel 1867 e che era estratta dal Liber mortuorum Domus 
Sanctae Mariae Maioris in tres partes divisus: “Annus a partu Virginis millesimus sexcentesimus 
quinquagesimus sextus toti prope Italiae pernitiosus. Urbi certe Neapolitanae valde exitialis fuit: 
morbus enim epidemia ita eam afflixit, ut multi eam anni relevase non sufficient. Morbi originem ita 
referunt. In regione qua vulgo Lavinarium dicunt, morbus quidam invaluit, ampullas vocabant, lethalis 
quam plurimis; nam quo semel quem piam ex aliqua domo invaserat, reliquos inficiebat. Neque in illa 
dumtaxat regione substitit, sed totam urbem cum suburbiis villas quoque propinquas pervasit. Morbi 
causam adscribunt aliqui navibus Anglicis quae salsamenta quaedam putrida, quae devexerant venalia 
exposuere: illis plebs catervatim emptis vescebatur; iude intemperies corporum, ac morbi causa. Quod 
supererat deinde medicorum iussu in mare demersa sunt. Aliorum vero fert opinio navim quandam 
quae ex Hispania appulerat, ex Sardinia secundum alios, littori exposuisse infectos lue milites. Id vero 
veritati consentaneum non videtur, cum dicti milites perfecta sanitate pollere visi sint. Alii referunt 
quendam triremis navarchum ex Sardinia venisse, eius domus in Lavinario sita erat: detulerat iste 
supellectilia quaedam pulchra et curiosa, sed clanculo nam publicanos eluserat. Eius uxor ac filii ac 
subinde ipse brevi fatis concessit: dicta deide supellectilia divendita morbi causam dederunt. Alii 
denique pulveri cuidam lethali per maleficos disseminato referunt. Sed quaecumque tandem causa sit, 
morbus fuit extreme perniciosus: maiorem vero perniciem attulit omnium, ut in talibus fit, confusio, 
eorum praecipue qui dominabant in civitate, qui suo sane officio non leviter defuerunt, cum ut 
debuerant, in urbe refertissima commercium non suspenderunt: mobilium vero quae in domibus 
demortuorum inveniebantur, usum plane prohibuisse oportuerat: in quo summe peccatum est. 
Recipiendis aegrotis domus sequestra (lazaretum vocant) destinata est: in ea quingenti tantummodo 
lecti positi sunt: sed quid pro tantis? illo quemlibet sine discrimine personarum initio ire compellebant 
aegrotum: postumodum deide data facultas ut quisque in domo sua curare se posset. Id autem 
lamentabile erat, quod sublato foras mortuo portuam obsignabant; unde iis qui inclusi erant nec 
medicus curando corpori, nec confessarius animae purgandae praesto esse poterat. Tractu temporis 
huic incommodo provisum: nam singulis regionibus medici sunt assignati. Atque eminentissimus 
cardinalis Philomarinus archiepiscopus…”. De Renzi riporta anche le statistiche dei morti e degli 
ammalati nelle varie ottine durante l’agosto del 1656: dopo il 15 agosto, in Santa Maria Maggiore 2 
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d’Aponte della casa dei duchi di Flumari a spese proprie l’edificò e l’adornò, come si legge 
nell’inscrittione di dentro.